
Практическая работа  
Тема «Учет расчетов с поставщиками и покупателями» 

 

Ход практического занятия 

1. Изучить по конспекту лекций теоретический материал по теме«Учет расчетов с 

поставщиками и подрядчиками» и  «Учет расчетов с покупателями и заказчиками»  

2. Выполнить задания практической работы 

 

Содержание практической работы  

 

 

Задание 1.Разделить  и сгруппировать  дебиторскую  и  кредиторскую задолженности в 

таблице: 

 

Дебиторская задолженность № счета Кредиторская задолженность № счета 

    

    

 

 Исходные данные: 

Задолженность по  краткосрочному  кредиту, задолженность  учредителей, задолженность  

подотчетных  лиц, задолженность  подотчетным  лицам, задолженность  по  оплате  труда, 

задолженность  подотчетного  лица, задолженность бюджету по  налогам, задолженность  

поставщика, задолженность  поставщику, долг  в Пенсионный  фонд, задолженность  по  

предоставленному  займу, задолженность  покупателям, долг работника  по  заработной плате, 

задолженность  работника  по  предоставленному займу, задолженность  поставщика по 

оплаченному авансу, долги  по  налогам  и  сборам, долг  фонда Социального  страхования по 

страховым выплатам, задолженность по выданному векселю, задолженность по предоставленному 

займу, задолженность по выплате дивидендов, задолженность по квартплате работников, 

задолженность по арендной плате собственнику, задолженность по арендной плате арендатором, 

задолженность по штрафом по налогам, задолженность по начисленным штрафом поставщикам. 

 

Задание 2. Организация приняла к оплате счет поставщика за полученные от него и 

оприходованные на склад материалы на сумму 50 740 руб., в том числе НДС – 7740 руб. В 

погашение задолженности поставщику перечислены денежные средства с расчетного счета 

организации. 

Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

  Дебет Кредит 

Принят к оплате счет поставщика за полученные и оприходованные 

на склад материалы (без НДС) 
   

Отражен в учете НДС, предъявленный поставщиком     

Перечислены с расчетного счета денежные средства поставщику     

Предъявлен бюджету к вычету НДС по полученным материалам    

 

Задание 3. В соответствии с условиями договора поставки организация перечислила в августе с 

расчетного счета поставщику аванс в счет предстоящей поставки материалов 50 000 руб.  

В сентябре от поставщика были получены и оприходованы материалы на сумму 50 740 руб., в том 

числе НДС – 8 460 руб. Сумма разницы в оплате была перечислена на расчетный счет организации 

 

 

 



Решение: 

Содержание хозяйственной операции Сумма, руб. Корреспонденция счетов 

  Дебет Кредит 

Перечислен аванс поставщику    

Оприходованы поступившие материалы    

Отражен НДС по оприходованным материалам    

Произведен зачет предоплаты в сумме задолженности поставщику 

за  полученные материалы 
   

Перечислена разница в стоимости полученных материалов    

Предъявлен бюджету к вычету НДС по полученным и 

оприходованным материалам 
   

 

Задание 4. Сальдо на начало года по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

составляло 500 000 руб. В течение месяца было получено товаров и продукции на 400 000 руб. и 

произведена оплата 395 000 руб.  

Заполните оборотно-сальдовую ведомость по счету 60. 

 
Оборотно-сальдовая ведомость 

Сальдо на начало периода Обороты за месяц Сальдо на конец периода 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

      

 

Задание 5. Организация предъявила покупателю расчетные документы за проданные основные 

средства (станок) на сумму 36 660 руб., в том числе НДС – 6 100 руб. Денежные средства от 

покупателем внесены  в кассу организации.  

Составить проводки. 

 

Задание 6. Организация заключила договор на оказание образовательных услуг на сумму 50 000 

руб., в том числе НДС – 8 330 руб. Договором предусмотрена предварительная оплата в размере 

30 % от стоимости договора. Денежные средства от заказчика поступили на расчетный счет 

организации. Организация провела занятия и предъявила расчетные документы. Оставшаяся 

сумма задолженности за отгруженную продукцию поступила на расчетный счет организации.   

Составить проводки. 

 

Критерии оценки: 

Оценка «5» - правильно, без замечаний выполнены все 6 заданий. 

Оценка «4» - правильно, но с небольшими замечаниями выполнены 6 заданий или выполнено 

правильно 5 заданий  

Оценка «3» - выполнены все задания, но есть грубые ошибки; выполнено 4 заданий 

Оценка «2» - выполнено менее 60% работы, менее 3 заданий 

 

 


